浙江省安全生产监督管理局关于印发《〈浙江省安全生产条例〉行政处罚裁量标准（试行）》的通知

	                                                                                                                                                                         ZJSP34-2016-0004
各市安全生产监督管理局、义乌市安全生产监督管理局：
      现将《<浙江省安全生产条例>行政处罚裁量标准（试行）》印发给你们，自公布之日起请遵照执行，以前制定的文件与本文件规定不一致的，以本文件为准。各地可结合工作实际进一步细化量化裁量标准，实施过程中遇到的问题请及时向省安监局法规处反馈。

                 浙江省安全生产监督管理局
                        2016年12月9日

                       《浙江省安全生产条例》行政处罚裁量标准（试行）
       一、违法行为描述：主要负责人未按规定履行安全生产管理职责，经责令限期改正，逾期未改正的。
      （一）法律规定：
      《浙江省安全生产条例》（以下简称《条例》）第十条规定：生产经营单位的主要负责人应当履行下列职责：……（二）督促落实本单位安全生产规章制度和操作规程；（三）督办本单位事故隐患治理；（四）定期组织或者参与生产安全事故应急救援演练；（五）每年向职工大会、职工代表大会、股东会或者股东大会报告本单位安全生产情况，接受工会、从业人员、股东对安全生产工作的监督。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十一条规定：生产经营单位的主要负责人未履行本条例第十条第二项至第五项规定的安全生产管理职责的，责令限期改正；逾期未改正的，处二万元以上五万元以下罚款，责令生产经营单位停产停业整顿。
      （三）裁量标准：
      按以下标准对生产经营单位主要负责人处以罚款，责令生产经营单位停产停业整顿：
      1.未履行《条例》规定的安全生产管理职责，有1项未改正的，处二万元以上三万元以下罚款，责令生产经营单位停产停业整顿；
      2.未履行《条例》规定的安全生产管理职责，有2项未改正的，处三万元以上四万元以下罚款，责令生产经营单位停产停业整顿；
      3.未履行《条例》规定的安全生产管理职责，有3项未改正的，处四万元以上五万元以下罚款，责令生产经营单位停产停业整顿；
      4.未履行《条例》规定的安全生产管理职责，有4项未改正的，处五万元罚款，责令生产经营单位停产停业整顿。
      二、违法行为描述：生产经营单位未按照规定设置安全生产管理机构或者配备安全生产管理人员的。
      （一）法律规定：
      《条例》第十一条规定：矿山、金属冶炼、建筑施工、船舶修造或者拆解、道路运输单位，危险物品的生产、经营、储存单位，以及使用危险化学品数量构成重大危险源的生产单位，应当按照下列规定设置安全生产管理机构或者配备专职安全生产管理人员：（一）从业人员三百人以上的，应当设置安全生产管理机构，并按照不低于从业人员百分之一的比例配备专职安全生产管理人员；（二）从业人员一百人以上不足三百人的，应当设置安全生产管理机构，并配备三名以上专职安全生产管理人员；（三）从业人员五十人以上不足一百人的，应当设置安全生产管理机构，并配备两名以上专职安全生产管理人员；（四）从业人员不足五十人的，应当配备专职安全生产管理人员。
      前款规定以外的其他生产经营单位，从业人员三百人以上的，应当设置安全生产管理机构，并配备两名以上专职安全生产管理人员；从业人员一百人以上不足三百人的，应当配备专职安全生产管理人员；从业人员不足一百人的，应当配备专职或者兼职安全生产管理人员。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十二条规定：生产经营单位未依照本条例第十一条规定设置安全生产管理机构、配备安全生产管理人员，或者违反本条例第十四条、第十五条规定，记录保存期限少于三年的，责令限期改正，可以处五万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下罚款。
      （三）裁量标准：
      责令限期改正，可以按以下标准罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并按以下标准处以罚款：
      1.矿山、金属冶炼、建筑施工、船舶修造或者拆解、道路运输单位，危险物品的生产、经营、储存单位，以及使用危险化学品数量构成重大危险源的生产单位（以下简称高危企业）以外的生产经营单位，从业人员不足一百人的，未按规定配备专职或者兼职安全生产管理人员的，责令限期改正，可以处五千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上五万五千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上一万一千元以下罚款。
      2.高危企业从业人员不足五十人的，高危企业以外的生产经营单位从业人员一百人以上不足三百人的，未按规定配备专职安全生产管理人员的，责令限期改正，可以处五千元以上一万五千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万五千元以上六万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万一千元以上一万二千元以下罚款。
      3.高危企业从业人员五十人以上不足一百人的，高危企业以外的生产经营单位从业人员三百人以上的，未按规定配足专职安全管理人员的，责令限期改正，可以处一万五千元以上二万五千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处六万元以上七万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万二千元以上一万四千元以下罚款。
      4.高危企业从业人员五十人以上不足一百人的，高危企业以外的生产经营单位从业人员三百人以上的，未设置安全生产管理机构或者未配备专职安全管理人员的；高危企业从业人员一百人以上三百人以下的，未按规定配足专职安全管理人员的，责令限期改正，可以处二万五千元以上三万五千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处七万元以上八万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万四千元以上一万六千元以下罚款。
      5.高危企业从业人员一百人以上三百人以下的，未设置安全生产管理机构或者未配备专职安全管理人员的；高危企业从业人员三百人以上的，未按规定配足专职安全管理人员的，责令限期改正，可以处三万五千元以上四万五千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处八万元以上九万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万六千元以上一万八千元以下罚款。
      6.高危企业从业人员三百人以上的，未设置安全生产管理机构或者未配备专职安全管理人员的，责令限期改正，可以处四万五千元以上五万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处九万元以上十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万八千元以上二万元以下罚款。
      三、违法行为描述：生产经营单位安全生产教育和培训记录保存期限少于三年的。
      （一）法律规定：
      《条例》第十四条第三款规定： 生产经营单位应当建立从业人员安全生产教育和培训档案，如实记录安全生产教育和培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况。安全生产教育和培训记录由从业人员本人核对并签名。记录保存期限不得少于三年。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十二条规定：生产经营单位未依照本条例第十一条规定设置安全生产管理机构、配备安全生产管理人员，或者违反本条例第十四条、第十五条规定，记录保存期限少于三年的，责令限期改正，可以处五万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下罚款。
      （三）裁量标准：
      责令限期改正，可以按以下标准罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并按以下标准处以罚款：
      1.生产经营单位的安全生产教育记录保存期限超过二年且少于三年的，责令限期改正，可以处一万六千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上六万六千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万以上一万三千元以下罚款。
      2.生产经营单位的安全生产教育记录保存期限超过一年且少于二年的，责令限期改正，可以处一万六千元以上三万二千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处六万六千元以上八万二千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万三千元以上一万六千元以下罚款。
      3.生产经营单位的安全生产教育记录保存期限少于一年的，责令限期改正，可以处三万二千元以上五万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处八万二千元以上十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万六千元以上二万元以下罚款。
      四、违法行为描述：生产经营单位事故隐患排查治理记录保存期限少于三年的。
      （一）法律规定：
      《条例》第十五条第一款规定：生产经营单位应当建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当通过文字、图像等方式如实记录，并向从业人员通报。记录保存期限不得少于三年。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十二条规定：生产经营单位未依照本条例第十一条规定设置安全生产管理机构、配备安全生产管理人员，或者违反本条例第十四条、第十五条规定，记录保存期限少于三年的，责令限期改正，可以处五万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下罚款。
       （三）裁量标准：
      责令限期改正，可以按以下标准罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并按以下标准处以罚款：
      1.生产经营单位的事故隐患排查治理记录保存期限超过二年且少于三年的，责令限期改正，可以处一万六千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上六万六千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万以上一万三千元以下罚款。
      2.生产经营单位的事故隐患排查治理记录保存期限超过一年且少于二年的，责令限期改正，可以处一万六千元以上三万二千元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处六万六千元以上八万二千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万三千元以上一万六千元以下罚款。
      3.生产经营单位的事故隐患排查治理记录保存期限少于一年的，责令限期改正，可以处三万二千元以上五万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处八万二千元以上十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万六千元以上二万元以下罚款。
      五、违法行为描述：安全生产管理人员未履行安全生产管理职责的。
      （一）法律规定：
      《条例》第十二条第一款规定：生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管理人员应当履行下列职责：……（二）参与本单位生产工艺、技术的安全风险评估和设备的安全性能检测；（三）督促落实本单位危险作业、可燃爆作业场所的安全管理措施；（四）对本单位的生产安全事故进行统计、分析。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十三条规定：生产经营单位的安全生产管理人员未履行本条例第十二条第一款第二项至第四项规定的安全生产管理职责的，责令限期改正；导致发生生产安全事故的，暂停或者撤销其与安全生产有关的资格。
      （三）裁量标准：
      责令限期改正；导致发生生产安全事故的，暂停或者撤销其与安全生产有关的资格。
      六、违法行为描述：生产经营单位进行危险作业，以及临近高压输电线路、输油（气）管线作业，未安排专门人员进行现场管理，并落实有关措施的。
      （一）法律规定：
      《条例》第十八条规定：生产经营单位进行爆破、吊装、动火、有限空间作业和国家规定的其他危险作业，以及临近高压输电线路、输油（气）管线作业，应当安排专门人员进行现场安全管理，并落实下列措施：（一）作业前完成作业现场危险危害因素辨识分析、安全防护措施落实以及相关内部审签手续；……（四）发现直接危及人身安全的紧急情况时，采取应急措施，停止作业并撤出作业人员；（五）执行国家和省其他有关危险作业的规定和本单位的危险作业管理制度。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十四条规定：生产经营单位违反本条例第十八条第一项、第四项、第五项或者第十九条第一项、第三项、第四项规定的，责令限期改正，可以处二万元以上十万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十万元以上二十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处二万元以上五万元以下罚款。
      （三）裁量标准：
      责令限期改正，可以按以下标准罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并按以下标准处以罚款：
      1.有1项未履行《条例》规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，可以处二万元以上六万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十万元以上十三万三千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处二万元以上三万元以下罚款。
      2.有2项未履行《条例》规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，可以处六万元以上十万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十三万三千元以上十六万六千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处三万元以上四万元以下罚款。
      3.有3项未履行《条例》规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，可以处十万元罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十六万六千元以上二十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处四万元以上五万元以下罚款。
       七、违法行为描述：生产经营单位在生产经营过程中使用或者产生爆炸性物质的，未保证作业场所的建筑物、构筑物、电器设备以及通风除尘、防静电、防爆等安全设施符合标准，并落实《条例》规定的措施的。
      （一）法律规定：
      《条例》第十九条规定：生产经营单位在生产经营过程中使用或者产生可燃爆的粉尘、气体、液体等爆炸性危险物质的，应当保证作业场所的建筑物、构筑物、电气设备以及通风除尘、防静电、防爆等安全设施，符合国家相关防燃爆标准要求，并落实下列措施：（一）执行爆炸性危险作业场所安全管理制度；……（三）按照规定控制作业场所爆炸性危险物质的存放数量；（四）按照国家标准、行业标准定期清理可燃爆粉尘。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十四条规定：生产经营单位违反本条例第十八条第一项、第四项、第五项或者第十九条第一项、第三项、第四项规定的，责令限期改正，可以处二万元以上十万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十万元以上二十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处二万元以上三万元以下罚款。
      （三）裁量标准：
      责令限期改正，可以按以下标准罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并按以下标准处以罚款：
      1.有1项未履行《条例》规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，可以处二万元以上六万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十万元以上十三万三千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处二万元以上三万元以下罚款。
      2.有2项未履行《条例》规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，可以处六万元以上十万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十三万三千元以上十六万六千元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处三万元以上四万元以下罚款。
      3.有3项未履行《条例》规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，可以处十万元罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十六万六千元以上二十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处四万元以上五万元以下罚款。
      八、违法行为描述：取得不带储存设施危险化学品经营许可证的单位违法储存危险化学品的。
      （一）法律规定：
      《条例》第二十一条规定：取得不带储存设施危险化学品经营许可证的单位，不得将危险化学品储存在供货单位和用户单位符合安全条件的专用仓库、专用场地或者专用储存室之外的场所。危险化学品商店内只能存放民用小包装的危险化学品。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十五条规定：取得不带储存设施危险化学品经营许可证的单位，违反本条例第二十一条规定储存危险化学品的，责令限期改正，处五万元以上十万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿；情节严重的，吊销危险化学品经营许可证。
      （三）裁量标准：
      责令限期改正，按以下标准罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿；情节严重的，吊销危险化学品经营许可证。
      1.违反规定储存在供货单位和用户单位储存设施之外的符合安全条件的专用仓库、专用场地或者专用储存室的，责令限期改正，处五万元以上六万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿；情节严重的，吊销危险化学品经营许可证。
      2.违反规定储存在供货单位和用户单位储存设施之外的、不符合安全储存条件的场所，且储存除下列第三项外的一般危险化学品的责令限期改正，处六万元以上八万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿；情节严重的，吊销危险化学品经营许可证。
      3.违反规定储存在供货单位和用户单位储存设施之外的不符合安全储存条件的场所，且储存含爆炸品、液化气体、自燃物品和遇湿易燃物品、氧化剂和有机过氧化物、毒害品等危险化学品的，责令限期改正，处八万元以上十万元以下罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿；情节严重的，吊销危险化学品经营许可证。
      九、违法行为描述：承担安全评价、认证、检测、检验的机构及其从业人员，存在违规执业行为的。
      （一）法律规定：
      《条例》第三十四条规定：承担安全评价、认证、检测、检验的机构及其从业人员不得有下列行为：……（二）出具存在重大疏漏的报告、证明等材料；（三）泄露委托人的技术秘密或者业务秘密；（四）擅自更改、简化法律、法规或者国家标准、行业标准规定的相关程序或者内容；（五）未经现场勘查开展安全评价活动。
      （二）处罚依据：
      《条例》第四十六条规定：承担安全评价、认证、检测、检验的机构有本条例第三十四条第二项至第五项规定行为的，责令改正，可以处一万元以上五万元以下罚款；情节严重的，责令停业整顿，并处五万元以上二十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下罚款。
      （三）裁量标准：
      责令改正，可对有关机构及人员按以下标准罚款；情节严重的，责令停业整顿，并对有关机构及人员按以下标准罚款：
      1.有1项《条例》规定的行为的，责令改正，可以处一万元以上二万元以下罚款；情节严重的，责令停业整顿，并处五万元以上十万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上一万三千元以下罚款。
      2.有2项《条例》规定的行为的，责令改正，可以处二万元以上三万元以下罚款；情节严重的，责令停业整顿，并处十万元以上十五万元以下罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万三千元以上一万六千元以下罚款。
      3.有3项《条例》规定的行为的，责令改正，可以处三万元以上四万元以下的罚款；情节严重的，责令停业整顿，并处十五万元以上二十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万六千元以上二万元以下罚款。
      4.有4项《条例》规定的行为的，责令改正，可以处四万元以上五万元以下的罚款；情节严重的，责令停业整顿，并处二十万万元罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处二万元罚款。